
Portaria nº 010/2024

Dispõe acerca da homologação do Resultado de MÉRITO da Lei Complementar Aldir Blanc (Lei nº
14.399/2022), conforme Edital nº 002/2024

A Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esporte - SMECE de Quirinópolis - GO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem.

RESOLVE: Art.1º-HOMOLOGAR,o Resultado de Mérito da Lei Complementar Aldir Blanc (Lei nº 14.399/2022), conforme Editais nº 001/2024, nº
002/2024 E nº 003/2024 conforme abaixo relacionado:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024 - REDE QUIRINÓPOLIS-GO DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE GOIÁS

PREMIAÇÃO PARA COLETIVOS INFORMAIS E ENTIDADES COM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL NOTA COTA

AC1843281716
Ponto de Cultura Tradição da Folia

Reis
Coletivo

Ponto de Cultura Tradição da
Folia Reis

58
Apenas ampla
concorrência

AC1643316102
Ponto de Cultura tradições do Catira

Pedra Lisa
Coletivo

Ponto de Cultura tradições do
Catira Pedra Lisa

53
Apenas ampla
concorrência

PREMIAÇÃO PARA ENTIDADES COM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL NOTA COTA

AC143333952
Atividades Culturais do Ponto de

Cultura Luz do Cerrado em
Quirinópolis

Pessoa Jurídica
Ponto de Cultura Luz do Cerrado
(Orquestra raízes de Quirinópolis

Jose Henrique da viola)
88

Desejo concorrer na
cota destinada a PCD

(Pessoa com
Deficiência) e na ampla

concorrência



AC1074946279 Ponto de Cultura ACLEMOD Pessoa Jurídica

Ponto de cultura ACLEMOD-
(Ponto de Cultura Associação

Cultural, Literária e Educacional,
Mãos e Olhares Diferentes.

53
Apenas ampla
concorrência

Edital de Chamamento Público 002/2024 - Premiação para agentes culturais+A13:G17

CULTURA POPULAR

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC133419575
7

Mestre de Acordeom Pessoa Física ANTONIO DA COSTA FERREIRA 100

Desejo concorrer na cota
destinada a PCD (Pessoa com

Deficiência) e na ampla
concorrência

AC114924789
6

Mestra da leitura, literatura e Cultura
popular.

Pessoa Física
Maria da Felicidade Alves

Urzedo
100 Apenas ampla concorrência

AC177906832
2

Elisabeth Achegawa Rios Pessoa Física Elisabeth Achegawa Rios 90

Desejo concorrer na cota
destinada a PCD (Pessoa com

Deficiência) e na ampla
concorrência

AC175272436
9

Raízes de Ancestralidade. Pessoa Física Maria Aparecida de Barcellos 70

Desejo Concorrer na cota
destinada às pessoas
indígenas e na ampla

concorrência



AC445536142
Uma Mestra Incentivadora de Cultura

Raízes
Pessoa Física Laura Lopes de Freitas 70 Apenas ampla concorrência

AC752746529
Patriarca da ancestralidade Dança do

Catira em Quirinópolis
Pessoa Física Álarico estevam de Oliveira 65 Apenas ampla concorrência

AC670568651 Mestre da Musica e Carpintaria Pessoa Física Valeriano Alves de Oliveira 65

Desejo concorrer na cota
destinada a PCD (Pessoa com

Deficiência) e na ampla
concorrência

AC166776153
1

Mestre da musica raiz de descendência
Bugre

Pessoa Física AZOR DONIZETH DE OLIVEIRA 60

Desejo Concorrer na cota
destinada às pessoas
indígenas e na ampla

concorrência

AC115116308
8

Mestre da Viola e Folia de Reis Pessoa Física Joaquim Alves de Oliveira 60 Apenas ampla concorrência

AC260727837 Mestra de vozes e Crochê Pessoa Física Maria de Fatima Alves 60

Desejo concorrer na cota
destinada a PCD (Pessoa com

Deficiência) e na ampla
concorrência

AC53045762 Mestre acordeonista Pessoa Física Liemar Moyzes Justino 60 Apenas ampla concorrência

AC6556178 Mestra Voz e Aufer Pessoa Física Maria do Carmo de oliveira 60 Apenas ampla concorrência

AC109689037
6

Mestra de voz sertaneja Pessoa Física Ângela Maria Borgo 50 Apenas ampla concorrência



AC327231638 Maria Alves de Souza Pessoa Física Maria Alves de Souza 50
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC123960877 Ballet, Dança e Teatro para Todos! Pessoa Física LAYANNE TELLES DE OLIVEIRA 50 Apenas ampla concorrência

AC110542782
2

Mestre do saber do violão Pessoa Física Sebastião Alves da Silva 50

Desejo concorrer na cota
destinada a PCD (Pessoa com

Deficiência) e na ampla
concorrência

AC871045798 Mestre da Musica Raízes Pessoa Física Jorge Nunes de Oliveira 45 Apenas ampla concorrência

AC364134115 Mãos que transformam Pessoa Física Edma Maria de Jesus Batista 44 Apenas ampla concorrência

AC121524617 Mestre da criatividade popular Pessoa Física Valdivino Ferreira Borges 42 Apenas ampla concorrência

AC191306953
3

Mestre do trabalho Rural Pessoa Física Mauro Gonçalves Rios 40 Apenas ampla concorrência

AC143884617
5

Mestre das Raízes Populares Pessoa Física Marcio Marciano 40 Apenas ampla concorrência

AC115795943
9

A teoria da Revolução Artística Pessoa Física Carlos Ronaldo Lucas de Alencar 40 Apenas ampla concorrência

AC103084561
1

Senhor meu Deus, a vós elevo a minha
alma!

Pessoa Física Gabrielle Guatura Amaral 40 Apenas ampla concorrência

AC900990572 Caminhando com Maria Pessoa Física Silvia Maria Luciana Da Silva 40 Apenas ampla concorrência



AC889198498 Novos vícios um cantinho e um violão. Pessoa Física Alisson dos Santos Nunes 40
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC767437684 Mestra Vocalista Pessoa Física Aparecida Morais de Araújo 40 Apenas ampla concorrência

AC105126470 Projeto Canta Aqui Pessoa Física Aparecida Fatima Silva Costa 40
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC186570582
2

Revista Atual e sua importancia na
cultura local.

MEI Carlos Eduardo da Cruz Ribeiro 20 Apenas ampla concorrência

Edital de Chamamento Público 003/2024 - Seleção de projetos

APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAL

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC33901412
Mostra da Migração Nordestina para

Quirinópolis
Pessoa Física Niceia Gonçalves Silva 89 Apenas ampla concorrência

AC111085370
8

Curta Qui - Mostra de Curta-Metragem
de Quirinópolis

Pessoa Física Rafael Vale Barbosa 83

Desejo concorrer na cota
destinada a PCD (Pessoa com

Deficiência) e na ampla
concorrência

AC841953071 TÁ NO AR Pessoa Física ANDERSON SOARES DA COSTA 78 Apenas ampla concorrência



AC133210324
6

Rota Verde Quiri MEI Ana Carolina Maia Silva 20 Apenas ampla concorrência

AC177002584
2

Jaqueline Andrade Lacerda MEI Jaqueline Andrade Lacerda 20 Apenas ampla concorrência

AC573446402 Videoclip autoral Cantor Jesiel Eduardo Pessoa Física Jesiel Eduardo Walter 20 Apenas ampla concorrência

AC159832402
6

Janelas para o Amanhã MEI Jonathan Silva Costa 20
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

APOIO A PRODUÇÕES DE ARTES VISUAIS

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC181072530
8

Exposição fotográfica Além do olhar Pessoa Física Elieston Silva Sousa Junior 71 Apenas ampla concorrência

AC155938633
4

Rodrigo Rufino Nogueira Pessoa Física Rodrigo Rufino Nogueira 40
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência



APOIO A PRODUÇÕES DE DANÇA

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC846549560 Dienefer: Superando Limites Pessoa Física Lazara de Paula Pereira 70

Desejo concorrer na cota
destinada a PCD (Pessoa com

Deficiência) e na ampla
concorrência

AC114078637
4

Oficina de Forró Pé de Serra para
Adultos e Terceira Idade

Pessoa Física Angelia Mércia da Rocha lima 40 Apenas ampla concorrência

APOIO A PRODUÇÕES DE MÚSICA

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC167092939
1

Minhas Composições Pessoa Física Angela Maria Nunes Pereira 68
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC198524129 Melodias em movimento Coletivo
Vanusa Pizolato de Oliveira dos

Santos
65 Apenas ampla concorrência

AC158664474 Sinal De Menos Pessoa Física Manoel José da Costa Neto 62 Apenas ampla concorrência

AC971909150 Ritmos que contagiam Coletivo Paula Tatiana De Jesus Batista 61 Apenas ampla concorrência

AC140872581 Musica Viva: Destaque aos Artistas Pessoa Física Bruno Dias de Souza 60 Apenas ampla concorrência



0 Locais

AC162563968
4

Projeto de Show Eliane Moreno - Natal
Encantado

Pessoa Física Eliane Aparecida da Silva 40 Apenas ampla concorrência

AC210187152
1

Show do Batuta Pessoa Física João ozório Ferreira rocha 30 Apenas ampla concorrência

AC172427492
6

HENRIQUE E MUNIZ Pessoa Física MARCIO JOSE MUNIZ DE ASSIS 40 Apenas ampla concorrência

AC330253585
Show Cravo Chita - Celebrando a

Tradição Musical e Cultural
Pessoa Física Onilson Mariano Dutra 40 Apenas ampla concorrência

AC250767307 Video clipe autoral Cantor Carlos Alex Pessoa Física
CARLOS ALEXANDRE BORGES

SILVA
20

Desejo Concorrer na cota
destinada às pessoas negras e

na ampla concorrência

AC140333516
7

STUDIO DNZ MEI Christian Oliveira Diniz 20 Apenas ampla concorrência

AC766848881 Música para todos Coletivo Cleber ernane pereira borges 20 Apenas ampla concorrência

AC148866248
2

Faces e Fazes Pessoa Física Diulia Kristiane da Silva Costa 20
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC195778401 Música é vida Coletivo Roberto Ramos Filho 20 Apenas ampla concorrência

AC214344325
0

MINUTOS A MAIS Pessoa Física Vitoria Carolina Santiago da Silva 20
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência



AC795438355 Vídeo Clipe Cantora Yarla Ramos MEI Yarla Pereira Ramos 20 Apenas ampla concorrência

APOIO A PRODUÇÕES DE TEATRO

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

DESERTO

APOIO A PRODUÇÕES LITERÁRIAS

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC175082121
7

Linhas de Anna Pessoa Física Anna Luiza de Oliveira Martins 63 Apenas ampla concorrência

ARTESANATO

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC100126279
5

Traçados e Bordados Pessoa Física Kheily Silva Freitas 61 Apenas ampla concorrência

AC138787388
5

AMOR EM FORMA DE ARTE Pessoa Física Roberta Rocha Ribeiro 61 Apenas ampla concorrência



AC445861236 Crochê da Rê Pessoa Física Divina Rejane Duarte de Jesus 60 Apenas ampla concorrência

AC793017729 crias de vó Pessoa Física Elia Rezane Da Silva 60 Apenas ampla concorrência

AC936514351 Arte e Educação Pessoa Física FABIOLA CRISTINA DA SILVA 60 Apenas ampla concorrência

AC454299725 Mesa Bordada Pessoa Física Maria Aparecida 60
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC129028077
9

Arte em Cordão Pessoa Física MARIA DA GLORIA QUIRINO 60
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC204428000
0

CELMA AUGUTA BORDADOS Pessoa Física CELMA AUGUSTA PEREIRA 40
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC163869300
3

Lili croche Pessoa Física Elisangela Gonçalves dos Santos 40
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC737436218 Amora Pessoa Física Ellen Karina de Medeiros 40 Apenas ampla concorrência

AC127409758
9

Chinelos Artesanais Pessoa Física
Franscica Alice De Oliveira

Santos
40 Apenas ampla concorrência

AC921197314 JACY ARTESANATOS Pessoa Física JACIRA BRAZ DA SILVA 40
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC17137246 Fábrica de jóias artesanais Pessoa Física João Batista Velasco da Silva 40 Apenas ampla concorrência



AC990847295 Zezinha Artesanato Pessoa Física Maria jose da Costa cOSTA 40
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC154274275
7

Mimos aviamentos Pessoa Física Mimos da Cris 40 Apenas ampla concorrência

AC206662357
1

Rafaela Rocha Pessoa Física Rafaela 40 Apenas ampla concorrência

AC159346451
5

AROMAS ARTESANAIS Pessoa Física Rayssa Rocha Ribeiro 40 Apenas ampla concorrência

AC478298337 Sabdra artesanato Pessoa Física
Sandra Aparecida Gonçalves

Oliveira
40

Desejo Concorrer na cota
destinada às pessoas negras e

na ampla concorrência

INFÂNCIA E CULTURA

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC22818438
RAÍZES DO ARTESANATO – BRINCANDO

COM BARRO
Pessoa Física Nadiane Olivia Clara Miranda 66

Desejo Concorrer na cota
destinada às pessoas negras e

na ampla concorrência

AC179478507
9

GUARDIÃO DA INFÂNCIA: UM PROJETO
CULTURAL DE EDUCAÇÃO PROTETIVA
PARA CRIANÇAS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE

Pessoa Física
HELENA MAQUIES SOBRINHO DE

SOUZA
65 Apenas ampla concorrência



AC109059602 Musicalização Adulto e infantil Pessoa Física
Maria Nilza Soares Araujo

Rastrelo
20 Apenas ampla concorrência

OFICINAS

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC137208488
0

Paredes que falam Pessoa Física Ana Beatriz Miranda Alvares 70
Desejo Concorrer na cota

destinada às pessoas negras e
na ampla concorrência

AC142730986
6

Construindo memórias Pessoa Física Elis Regina 67 Apenas ampla concorrência

AC183875073
5

Oficina de viola estilo raízes. Pessoa Física Dario Jacinto Martins 62 Apenas ampla concorrência

AC483614168 Mãos que fazem Pessoa Física
Cleia de Oliveira Gomes

Gonçalves
61 Apenas ampla concorrência

AC175900430
2

oficina de croche Pessoa Física Elaine Martins de Araújo Moura 20 Apenas ampla concorrência

AC214056591 Artes em foco Pessoa Física
Maria Eunice Brás da Silva

nascimento
20

Desejo Concorrer na cota
destinada às pessoas negras e

na ampla concorrência

AC797068392 OFICINA DE TECLADO Pessoa Física Wagner Custodio Muniz 20 Apenas ampla concorrência



Patrimônio Cultural

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC186037855
7

Patrimônio Vivo: Preservação e
Restauração do Acervo Histórico de

Quirinópolis
Pessoa Física Erlano Vieira Dias 88 Apenas ampla concorrência

AC131479855
2

Conto prosa e fotografia Pessoa Física Glaudiene Lima Vieira Gomes 63 Apenas ampla concorrência

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Edital de Chamamento Público 001/2024 - Rede Quirinópolis-GO de Pontos e Pontões de cultura de Goiás

PREMIAÇÃO PARA ENTIDADES COM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL COTA

AC568421682 Escola de Artes Ballet para Todos! Pessoa Jurídica
49.183.656 MARIA TELLES

CABRAL
Escola de Artes Ballet para

Todos!



Edital de Chamamento Público 002/2024 - Premiação para agentes culturais

CULTURA POPULAR

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL COTA

AC915606665 TÁ NO AR MEI ANDERSON SOARES DA COSTA Apenas ampla concorrência

AC114984269
2

Acudir Blanc Pessoa Física Kheily Silva Freitas Apenas ampla concorrência

Edital de Chamamento Público 003/2024 - Seleção de projetos

PATRIMÔNIO CULTURAL

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL COTA

AC166135366
1

LOUNGE FESTIVAL DA CHICA DOIDA MEI ANDERSON SOARES DA COSTA Apenas ampla concorrência

AC451370472 VIOLEIROS MM MEI MARCIO JOSE MUNIZ DE ASSIS Apenas ampla concorrência

APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAL

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL COTA

AC164195932
1

Amostra da Migração Nordestina para
Quirinópolis

Pessoa Física Niceia Gonçalves Silva Apenas ampla concorrência



APOIO A PRODUÇÕES DE TEATRO

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC373693024
Mostra Cultural - Escola de Artes Ballet

para Todos!
MEI

49.183.656 MARIA TELLES
CABRAL

Apenas ampla concorrência

ARTESANATO

# NÚMERO NOME DO PROJETO TIPO DE PESSOA NOME / RAZÃO SOCIAL
NO
TA

COTA

AC109636446
1

MÃOS QUE CRIAM Pessoa Física Elaine Valeriano rocha Apenas ampla concorrência

Os proponentes que desejarem interpor recurso pode solicitar o parecer de mérito conforme o 12.9.1, em consonância com o prazo estabelecido no item
18 deste edital.

Art.2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Dê ciência, publique-se e cumpra-se




